

ABONAMENTUL:

Pe un an . 300 Lei

Pe jum. an . 160 Lei

Pe 3 luni . 85 Lei

Lunar . . . 30 Lei

TELEFON No. 750.

Tribuna Aradului

REDACȚIA ȘI

ADMINISTRAȚIA

Str. Românului 1/a

Inserțiunile se primesc
la administrație și la
Agențiile de publicitate.

Ziar independent

Impăcare... niciodată?

În același timp în care unii dintre compatrioții noștri unguri, cu un vădit exces de sentimentalism, care le sade rău de tot, încearcă pe toate strunile o împăcare între noi și ei, — de peste graniță, de pe malurile Dunării ne vin într-una vestile urii, pe care neîmpăcării noștri vecini ne-o poartă.

Nu vrem să răspundem cu violență asemănătoare, acelor cari își agită pumnul de acolo.

Dar rostul nostru aci, este să fim într-o continuă veghe, și să dăm atacurilor un răspuns.

Vor știți deci vecinii noștri că nu noi le purtăm ură. Noi suntem un popor fără venin în suflet și cu o chemare de nobil și înalt umanitarism, întru muncă și pace.

Dar — moșia este a noastră, pământul învelit — cu sângele nostru, și noi — stăpânitorii.

Cu ochii de vultur vom pătrunde în zărilor unde se ascund dușmăniile — și le vom urmări. Cu suflet liniștit, calm și siguri — vom aștepta să se înfățișeze, dacă vor dori, iar urgisiții de eri. Dacă ei cred că e bine să se gândească la asta. — S'o facă.

Noi nu-i dușmănim... însă, vor vedea...

(XV)

Două nedreptăți.

Pentru funcționarii din Arad.

Nu vrem prin aceste rânduri, să răscolim nemulțumiri în sufletul funcționarilor din Arad, ci a le spune și celor ce nu știu două nedrepte aprecieri despre traiul nostru aici în orașul dela granița cea mai de Apus a țării.

Printr-o hotărâre a Consiliului de miniștri dată, astă toamnă, în ajutorul repartizării celor 600 milioane, ca spor de scumpete, funcționarilor din Arad, li s'a făcut o mare nedreptate prin faptul că Aradul a fost considerat între orașele cu viață mai ieftină decât bunăoară, Craiova, Giurgiu, Focșani și cu o populație inferioară cifrei de 50.000 locuitori.

Pentru aceste motive funcționarilor din Arad li s'a dat ca spor de scumpete $750=300+300+150$ în loc de $1000=400+400+200$ cât ar fi fost drept.

Această nedreptate nu s'a aplicat la funcționarii dela CFR, întrucât dlor primesc 1000 lei spor de scumpete.

În ajutorul votării bugetului, s'a făcut un memoriu în care se arată nedreapta apreciere a traiului din Arad; iar d. Inspector General I. Georgescu, prefectul județului a avut buna voință de a-l înmâna guvernului. Mai mult încă: au fost rugați și dñii parlamentari ai județului a sustine dreptele revendicări ale funcționarilor din Arad și s'au obținut chiar..... promisiuni.

A trecut și bugetul, va trece și sporul și dacă funcționarii nu vor lua măsuri de acum să strângă rândurile și să adune toate datele pentru a le prezenta la formarea bugetului viitor, vor rămâne încadrați așa cum sunt azi și cine știe de se va mai putea repara gresala.

Într'un viitor articol vom arăta ce date sunt necesare pentru susținerea cererilor noastre.

A doua nedreptate este aceea că ministerul fixează pentru Arad cotele de chirie 15, 20 și 25 la sută pe când în unele orașe mici unde aproape fiecare funcționar își are căsuța sa, cotele de chirie sunt 20, 25 și 30 la sută respectiv pentru necăsătoriti, căsătoriti fără copii și căsătoriti cu copii.

Sperăm că funcționarii își vor da seama că nu mai e timpul nepăsării, ci vor cere cu totii sprijinul dlor conducători ai orașului, județului și parlamentarilor să lămurească înaltele foruri că realitatea este invers de cum au crezut-o.

Nici chiriile nu sunt mai mici ca în alte orașe favorizate și nici viața nu este mai ieftină în Aradul oropsit și uitat de toate guvernele.

VLAD TEPEȘ.

Formarea unei noi Ligi panslave.

BELGRAD. — În timpul din urmă s'a scris mult despre anunțata conferință a statelor slave la Paris.

Programul conferinței acestor state pentru formarea unei noi Ligi panslave, va cuprinde și următoarele puncte de-o extremă importanță:

Toate statele slave vor urma o politică externă comună. În acest scop se va înființa o centrală politică a cărei reședință va fi Praga sau Belgradul. Se va înființa apoi o centrală economică și se va crea o acțiune comună în toate chestiunile culturale.

Impresii fugare.

Din drumuri prin țară.

(Urmare.)

Mă gândeam la atâtea femei, cari sunt la fel „Modern” cum le place lor să se numească. Și când li-se dă ocaziune: sincere și femei cu dorința de a place mereu și de a înșeanta.

Mai ales nevasta inginerului... Își răzima capul pe spetele de plūs ale compartimentului: închidea din ochi, și fumând țigara cu deliciu, — asculta picanterile pe cari bărbații încunjuțați se simțeau dator să le debeatze. Iar când vre-un imprudent aducea vorba: „Dar bărbatul dtaie”, ea făcea un gest de nepăsare... „Isi petrece și el desigur. N'ai teamă”.

Vocea conducătorului răsună pe afară. Câmpia Turzii. Apoi un scârțit de pași pe nisip, și tăcere... Ne gândim. Unul observă:

„Câmpia Turzii... Aci a fost omorât Mihai Viteazul”.

„Da domnule aici”.

Atât.

E a doua noapte ce o fac pe drum. Ași merita puțină odihnă. Dar, doamnele nici vorbă... Și apoi, dacă ele nu dorm, — te jenezi...

Si noaptea trece repede. E ora patru. Suntem la Brasov. Mizea zorii. Din umbre, se desvâ-

luește munții. Urjași și splendizi. Încercați cu păduri. Ne ridicăm, puțină mișcare ne cere trupul.

Apoi, din nou la drum. Acum urcăm spre Predeal. Se face ziua de-a binele. Când se deschide șirul de munți, prin spărtură, se arată soarele dulce, liniștit, discret. Jur de jur brazi și tăcere. Privim emotionați corpurile de granit, ce s'au îngălădit din capriciul naturii în forme originale și stau atârinate în aer, gata-gata să cadă. Acum totul pare mort în acest tăcut. Nici flori, nici păsări. Ca într'un mormânt, din grote... ca în adâncul unei prăpăstii serpente trenul, căutându-și în cofituri rezezi drumul spre esire. Când părăsim ultimul turel, suntem la punctul culminant al urcusului. În dreapta în prăpastie, sub noi, ca o jucărie de copil, se vede o pereche de șine, și un mic canton. Pe acolo trecusem acum un sfert de oră. Și fără să vrei te uimești. Câtă muncă, câtă energie a trebuit să desfășoare oamenii ca să poată urca un drum atât de mare. Și ce muncă ingrată. Să faci cale de chilometrii pentruca să te vezi nu mai departe... ci mai sus. Ca în viață.

La vre-un ceas după ce am părăsit Predealul lăsam în urmă regiunea cea mai pitorească din țară. Și poate cea mai frumoasă din lume. Azuga, Sinaia... Comarnic. Dar fugim prea cu grabă. Aci ar trebui să stai luni întregi, ca să te sature în a privi. Sunt colțuri atât de fermecătoare că ai sta mereu să le privești. Și te simți îndemnat să te desfaci de tot ce-i goană nervoasă și gălăgie

tulburătoare în viață, pentru a rămâne aci, mereu, într-una la sânul firii bune, visând...

Dar nu-i iertare... Viața te cere mai departe și întovărașii de clipocitul Prahovei, care ne urmărește de acum până pe la Ploiești, în salturile-i peste stânci și în prăvălirea spre văi, ne continuăm drumul.

Îmi amintesc, de primul meu drum ce-l făcusem prin părțile astea.

Era în toamna anului 1919... Plecasem plin de entuziasm, cu iluzii mari, și gata să înfrunt orice, spre Capitala țării, a țării mele. Și în drum am primit întâia lovitură. Era o vreme ploioasă, care înnămoiea ținutul și desfundase noroiul. Zărilor erau pline cu umezeală tristă, bolnăvicioasă... Pământul brun se odihnea într-o tăcere sumbră, pustie. Pe unde treceam mi-se arătau clădiri în cari se cascău găuri mari sparte de tunuri. Vedeam case arse și garduri ridicate. Sub noi trozneau podurile de lemn înghiebate abia și periculoase, peride...

Iar țările erau pustii, tarlale negre, și nici o pată verde, nu desmerda ochiul. Pare că un imens vârtej de flăcări, trecând pe acolo, ar fi prefăcut în cenușă viața și ar fi distrus firea însăși... Atât de posomorit, de sfâșietor și de îngrozitor era aspectul țării mele atunci. Și dacă m'asi fi gândit în clipa aceea la moarte desigur, ași fi plâns...

(Va urma).

Cu ocazia
sezonului
de vară ::

a pus în vânzare dela 1 Iunie mari cantități de Eponjuri marchizeturi, fulanuri panamale marochinuri și diferite alte articole precum și încălțăminte cu prețuri foarte reduse.

Prețul unui exemplar 1 Leu 50 bani.

Suc. V. Missir Fii & Co. S. A. Arad

Un alt document al vremii.

Ne-am făcut datoria de a releva aci felul cum autoritățile cele mai multe și aproape întotdeauna, neglijează limba oficială a Statului, întruind un fel de limbaj poezic și ridicol.

Nu credeam atunci că va trebui să revenim din prilejul unui act de dreptul sfidător, care dovedește o insultătoare neglijență, mai bine zis o jignire criminală a sentimentelor noastre naționale.

Trebne să repetăm, că nu suntem sovini sălbateci cari să nu aibă suficient suflet pentru a pătrunde unele situații: unde cel puțin o mică bunăvoință se arată. Dar avem dreptul să ne arătăm indignarea în cele mai aspre cuvinte, față de actul ce ni-l prezentase un bun român ca fiind trimis lui din partea unui oficiu al Statului român. Actul este un ordin-circulară purtând numărul 589—922, al Ocolului Silvic din Arad. Deci este un act fără discuție emanând de la o autoritate a Statului român.

În acest act, un anume domn inginer inspector silvic, tratează de la început până la sfârșit în ungurește, și pe-o pagină întreagă se lăfăiește în limba odioasă în amintirile ce ne evocă.

Este un act de lașitate din partea acestui domn care este funcționar plătit din bugetul Statului român. Și este un cinism revoltător, după patru ani de vreme să nu fi învățat româneste. Sau cel puțin să nu aibă vre-un împiegat care să-i facă formularele, — în românește.

Ne pare rău că trebuie să avem această esire, care nici nu este îndreptățită împotriva numelui domn, care este senil și încăpăținat. Dar ea ne privește pe noi, autoritățile noastre și pe aceia cari se spun și se socot buni români.

În toleranța noastră excesivă și dintr-o neglijență primejdioasă, până când vom mai răbda asemenea acte, cari ne sfidează, — și ne urcă sângele în obraji?

Ni-e rușine...

Scrisoare deschisă dnei X.

Nu știu, sfinată doamnă, de vă mai aduceți aminte de mine! E cam multă vreme de când ne-am cunoscut, și de atunci multe s'au mai petrecut.

Eu îmi amintesc perfect: era într-o Duminică, aveam ghețe noi și haine călcate ireprosabil, mă rog, îmi mai lipsea monoculul ca să pot fi taxat secătura!

V'am întâlnit în sala unei expoziții, de pictură la foarte puțină vreme după înmormântarea — fără fast, însă cu foarte multe regrete sufletești — Solidarității. Păreați mulțumită că m'ati cunoscut, căci la întrebarea când speram să re-apărem, eu răspundându-vă: „foarte repede” dstră mi-ati propus un supliment artistic sârbătoarea, în care supliment promiteati dstră concurs.

V'am mulțumit și am promis că voi face totul ce îmi va sta în putință și ne-am despărțit, după ce bineînțeles am făcut o gafă, despre care am fost informat că o stimată doamnă din societate v'a spus că gafele erau specialitatea casei...

A trecut multă vreme din acea Duminică cu sala de expoziție, cu ghețe noi, cu haine călcate și gafe; au avut loc de atunci festivaluri, banchete, scandaluri, bătaii, alte expoziții, colaborări noi, curse de automobile, mă rog, atâtea și atâtea, colaborarea dvoastră însă întârzie!

De câte ori treceam pe lângă acea sală de expoziție, îmi reaminteam de dvoastră, de câte ori citeam suplimentul artistic al gazetelor cu mare tiraj, îmi venea aminte propunerea dstră, de câte ori îmi priveam ghețele sbârcite de atâtea bătrânete mă gândesc la suplimentul artistic, care am speranța că reamintirea de față vă va face să vă aduceți aminte de o promisiune — ceva mai mult: propunere promisiune.

Aveți suflet de artistă — sunt convins de acest lucru — și iertați-mă dacă îndrăznesc încă să sper în promisiunea artistei.

AL. NEGURĂ.

Un lăsamânt pentru scopuri culturale.

BUCUREȘTI. — Azi, la tribunalul din București s'au procedat la deschiderea testamentului pe care l-a făcut bancherul Manasse Elias, decedat de curând și care era stăpânul unei averi fabuloase. Întreaga sa avere care trece peste suma de 800 milioane lei a lăsat-o pentru scopuri culturale. Potrivit intenției decedatului, se va înființa, sub numele „Manasse Elias” o fundațiune din ale cărei fonduri se vor subvenționa diferite instituții culturale. În afară de aceasta, se va înființa un spital pentru 100 de bolnavi, o școală industrială și un liceu care instituții toate vor urma să poarte numele bancherului fondator. Administrarea fondurilor se va face de către un comitet al cărui membrii i-a desemnat însuși fondatorul în persoana celor mai distinși membrii ai societății din București. Aceștia sunt Prîntul Barbu Știrbei, Marcu Holcer și Baltazzi. Complectarea locurilor ce vor deveni vacante se va face de către ministrul instrucțiunii. Legatar universal a fost instituit Academia Română. În cazul unui refuz din partea acesteia, succesiunea o va lua primăria Capitalei. (Rador).

Departee... la fine.

Pentru E.

Vânturi pribege mă învălue cald,
Cum sunt și eu hoimar, pribeag,
Cum sunt și eu ca ele...

Lumine de stele — stropi de lacrimi
Bune, îngândurate m'acopăr —
Și ele-s ca mine

Iar sufletu-mi...
Pe urme în care flori de oenuse
Amintirile se sentură —

E plecat

Spre malul luminilor stinse,
Pe cărări părăsite
În drumul de doruri...

Departee... la fine. —

5 Iunie 1923..

Tiberiu Vuia.

Regele României la Varșovia.

VARSOVIA. — Data sosirii Regelui României la Varșovia a fost dejnit fixată pentru 24 Iunie c. Din suita regelui va face parte primul ministru I. I. Brătianu și probabil și ministrul de război.

Nou incident de frontieră maghiaro—cehoslovac.

Din Viena se anunță:
Gazetele din Căsovia scriu despre un incident jscat la granița cehoslovacă-ungară între o seamă de studenți unguri și între jandarmii cehoslovaci în apropierea unui birt. Un jandarm cehoslovac a fost grav rănit la abdomen, iar un student dela Academia de agricultură din Dobrițin a fost ucis de un glonte.

„Ungurii cari se deșteaptă” la Cegléd.

Duminică „Societatea Ungurilor cari se deșteaptă” a ținut o adunare la Cegléd.
Din partea centrului Budapesta au luat parte: Pronay, Héjjas, Lendvai, Kádár, etc.
S'a ținut o adunare pe piața Kossuth în care s'a vorbit despre regimul Horthy, despre viitoarea „politică a faptelor”. S'a urlat, s'a amenințat... A urmat un banchet în care în fraze spuse aspru a fost desființati românii, sârbii și cehoslovacii.

Președintele Harding pentru desarmare

WASHINGTON. — Președintele Statelor-Unite Harding are intențiunea să convoace o nouă conferință a desarmării, care să se ocupe de aproape cu limitarea înarmărilor în aer și pe apă.

Scotus Viator la Cluj.

CLUJ. — Duminică dimineată la Universitate a avut loc o recepție în onoarea distinsului nostru oaspete, mare filomân, a profesorului și ziaristului englez, Scotus Viator.

Au fost de față întreg corpul profesoral în frunte cu pro-rectorul. Au mai participat: d. Vaida-Voevod, gen. Petala și intelectualitatea ardeleană. Au ținut cuvântări dñi profesori Călugăreanu și Silviu Dragomir. Căroră le-a răspuns distinsul oaspete. Seara s'a oferit un banchet la care a participat și Principele Carol, care s'a întreținut timp îndelungat cu d. Scotus Viator.

Știri interne.

Afacerea bonului de tezaur.

BUCUREȘTI. — Afacerea bonurilor emise de către d. Argetoianu se complică. După cum anunță „Lupta” guvernul va lua măsuri pentru urmărirea fostului ministru de interne și va sechestra și averea acestuia în cazul când Statul va eși păgubit.

Ravagiile grindinei.

BUCUREȘTI. — În mai multe părți ale țării a căzut grindină. În satul Caracii, a căzut grindina așa de mare că a omorât un copil. În unele regiuni, recolta este compromisă. Legătura telefonică cu portul Constanța a fost distrusă. În oraș mai multe vitrine au fost sparte de grindină.

Incendiu la fabrica de vagoane „Vulcan”

BUCUREȘTI. — Un groaznic incendiu a distrus eri fabrica de vagoane Vulcan. Era una dintre cele mai mari întreprinderi din acest gen în țară. Pagube de milioane.

Ministrul Alexandridis la București.

BUCUREȘTI. — Prezența ministrului de externe al Greciei, dl Alexandridis la București este un prilej de a strânge relații de bună amicitie ce există între cele două țări. Eri a avut loc un banchet organizat de către ministrul de externe în onoarea distinsului oaspe. În legătură cu vizita ministrului grec la București „Dimineața” scrie că scopul vizitei este pregătirea întrării Greciei în Mica-Antantă. Un motiv secundar — este convenția comercială, pe care Grecia dorește să o încheie cu România. În cursul zilei de astăzi dl Alexandridis a cercetat pe primul ministru al țării, dl Ionel Brătianu, și pe dlul Sasu. Seara va fi primit de rege. Măine va călători la Belgrad. (Rador).

Turneul Teatrului Național din Cluj la Arad.

Un excelent ansamblu al Teatrului Național din Cluj va da în orașul nostru în zilele de 11 și 12 Iunie două reprezentații teatrale, la care spectatorii vor râde cu lacrimi. Se va reprezenta minunatele două comedii „Extremul” — reprezentată de peste 100 de ori la Teatrul Popular din București și „Oh! Bărbatii” comedie care prin intrigile de un haz neînchipuit va da completă satisfacție sexului frumos. Suntem siguri că întreg Aradul românesc va asista la aceste 2 reprezentații, care — vorba Românului — vor rămâne de pomina în Arad.

Cetiți
și răspândiți
„TRIBUNA ARADULUI”

INFORMAȚIUNI.

Ce se mai observează?

În birturi, pe pârți, adeseori vedem tabloul M. S. Regelui și M. S. Reginei. Cum birturile de cl. III, chiar și acele de cl. II, — înțeleg și restaurantele unde se servesc beuturi spirituoase, — din oraș, suburbii și sate, sunt — datorită beției — locurile celor mai crâncene bătăi, cari au o decurgere violentă și războinică, nu odată s'a întâmplat, că sticlele, mai bine zis armele de bătaie îndreptate împotriva capetelor celor animalizați de alcool, să rățăcească și să se oprească chiar în tabloul regelui și a reginei.

E un gest urit și intolerabil, cu toată nevinovăția lui, căci e știut faptul, că omul beat e inconstient și credem, că ar trebui să se ia dispozițiuni în sensul acesta.

De aceea, întrucât tablourile s'au atârnat fie la vre-o dispozițiune a unei autorități, fie la plăcerea cârmărușului, e de dorit, ca să fie înlăturate din lăcașurile viciilor omenesti.

Venerațiunea noastră să-și aibă expresiune și dovadă în lăcașurile culturai, ale credinței și ale muncii serioase și nu în acele ale desfătărilor vinovate și ale degradării umane.

TEPELUS.

— Provedem, că mieii unul dintre susținătorii și prietenii ziarului nostru nu va lipsi dela convenirea ce va avea loc Vineri seara, la chioscul din Parcul Eminescu. Vor fi puși la adăpost de orice atac contra buzunarelor istovite de serbările din luna Mai.

— La începutul lunii viitoare, sprijinitorii ziarului nostru vor aranja un festival în stațiunea climaterică Moneasa, cu concursul mai multor artiști.

— Direcția poștei ne anunță că sosind dela direcția generală București sumele necesare, se vor achita mandatele în restanță, în cursul acestei săptămâni.

— În ziua de 29 Iunie 1923 se împlinesc 50 de ani dela moartea mitropolitului Andrei Băron de Șaguna, care a înecat din viață în 1873 Iunie st. v.

Această aniversare va fi sărbătorită cu tot fastul.

Se afirmă, că în ziua de 29 Regele și întreaga familie regală înconjurată de reprezentanții culturii românești va merge la Sibiu, unde se va oficia la Mitropolie un serviciu divin de către toți membrii clerului local.

A doua zi (30 Iunie) se va organiza un pelerinaj în comuna Rășinar, la mormântul lui Șaguna.

— O telegramă anunță că în locul Monseniorului Marmaggi a fost numit nunțiu apostolic la București Monseniorul Dolei fost nunțiu papal la Constantinopol.

Cercurile catolice și diplomatice din capitală confirmă știrea în sensul că Sf. Scaun a supus guvernului italian propunerea de numire a Monseniorului Dolei.

— Soc. de asigurare „Agronomul” a avut ieri adunarea generală. Membrii comitetului au luat o masă comună la chioscul din Parcul Eminescu.

— Școala specială de geniu venind dela Reșița ieri au vizitat orașul nostru. Azi pleacă spre Ilud în unde au lucrări tactice.

— Orfelinatul „Regina Maria” din localitate organizează pentru Duminică 10 Iunie o mare serbare la Teatrul orașenesc cu un program compus din coruri, jocuri și o piesă de teatru.

— Dentisții din Transilvania, autorizați de clinica dentistică din Budapesta și a căror drepturi au fost recunoscute de legea Mărzescu, sunt nemulțumiți că în contra prevederilor zisei legi, comisiunea de clasare a dentisților îi cheamă la examene.

Cum acest fapt constituie un abuz adus drepturilor lor cari au fost recunoscute, ei roagă pe cei în drept, să ia măsuri pentru curmarea acestui neajuns.

— Comandamentul și Inspectoratul cercetărilor plănuește o mare serbare venetiană pe malul Mureșului, cu concursul cluburilor de regate, între 25—30 Iunie.

Deja de acum se fac mari pregătiri pentru ca și această manifestare să aibă acel frumos rezultat pe care l'au avut întotdeauna serbările cercetășești. Fondurile se vor repartiza în mod proporțional între cluburi și vor fi destinate pentru înfrumusețarea caselor de canotaj și prin urmare a malului Mureșului.

— Duminică în 3 crt. s'a serbat cununia religioasă a doarei Marioara Tasea, Sîria, cu dl Ioan Bozgan, funcționar la Banca „Victoria” Arad.

— Vizitați expoziția de pictură a dnei Letitia Al. Stamatiad din Palatul Cultural. Orele 11—1 dimineața și 5—8 seara.

Expoziția se va închide Joi seara, 7 Iunie.

x UNA MAȘINA de trecut sistemul Nicholson 6 împreună cu șierul este de vânzare. — Văduva Stéger, Pâncota.

x Viticultor, caut pentru o vie de 24 jugăre situată la Valca Călugărească (Prahova).

Informațiuni prin scrisoare la adresa: General Georgescu, str. Romulus 3, București.

x Cursuri de vară ale prof. Goldberg, de limbi străine, pentru adulți, începători și avansați și pentru copii dela 6—14 ani. Română, franceză, engleză, germană, ușor, repede și corect. Arad, str. Eminescu 17 (fost 9).

x PE TERASA CAFENELEI ORĂȘENESTI în fiecare seară cântă muzica condusă de renumitul Zoltan Dudus Körösi. — Inghetată, cafea, mâncări reci. — Serviciu prompt. — Proprietarii români roagă sprijinul publicului românesc.

— Ciorapii de renume mondial „OSETA” în toate culorile se capătă la firma Kell și Krensz.

Bursa.

ZÜRICH. — Deschiderea. — Berlin 75, New-York 554, Londra 2563, Paris 3555, Milano 2555250, Praga 1660, Budapesta 1025, Belgrad 690, Varșovia 100, Viena 78.

BUCUREȘTI. — Închiderea. — Paris 1230, Berlin 2650, Londra 895, New-York 192, Milano 905, Elveția 3525, Viena 2850, Praga 570, Budapesta 425.

VALUTE: Napoleon 700, marca 40, leva 140, lira turcească 110, pfundul englez 980, francul francez 1320, francul elvețian 3450, lira 900, dragma 280, dinarul 205, dolarul 193, marca polonă 40, cor. austriacă 29, cor. ungară 425, socol 6.

Teatrul de vară.

— Repertoriul săptămânii. —

MERCURI: Năvălirea tatarilor, cu concursul dnilor Iuliu Barics și Victor Alfred.

VINERI: „Boerul galben”, „Focuri de țigară” premieră.

• SAMBATA: „Valsul farmecat”.

DUMINECA: „Ovreiul arăndaș”.

„O seară pe lună”, gingașul cântănet din Năvălirea Tătarilor va fi cântat Mercuri seara de către Iuliu Barics.

„Valsul farmecat” cu muzică frumoasă va delecta publicul în seara de Sâmbătă.

Reluarea acestei opere se va face cu o nouă distribuție de roluri.

Cinematografe.

Apollo.

RACHIUL, o dramă de cire în 6 acte, în zilele de 7, 8, 9, 10 Iunie în Apollo. Viața cireului este o viață specială, care seamănă într-o măsură cu viața cunoscuților bohemi artiști și scriitori. Însă până când aici rolul principal îl avea bunăvoia neperitoare în mizerie zilnică și petrecere, aici rolul principal îl are adeseori rachiul, care produce excesele exagerate cu tragediile, dramele acestei vicți zbuciumate. Celebrul regisor danez Alfred Lind a primit aranjarea sigur, pentru că a aflat-o domnia de talentul său.

Urania.

REGELE ARGINTULUI. Film de senzație în 4 părți. Partea 2. Asasinatul din 13 Martie. Politica mătă are cele mai ascunse secrete. Și piosa aceasta ne prezintă o istorie din viața diplomatică, care istorie însă se explică tot prin vechiul adevăr: „Cearcă femeia”. Un om din diplomația înaltă se războiește crunt asupra pretenției sale, numai pentru că a luat de soție pe femeia pe care el o voia. Contoarea își pierde postul și trece prin multe încercări fiind silită să fugă, ca cu timpul să-și câștige viața, onoarea și nevasta.

No. G. 7463—3—1922.

Publicație de licitație

Pe baza deciziei Judecătorei de ocol Arad, Nrul de mai sus, 1 pian și alte obiecte cuprinse în favorul lui dr. Alex. Botice pentru suma de 800 Lei capital, interese 5% dela 10 Iulie 1921, Spese stabilite până în prezent în suma de Lei 438, se vor vinde la licitație publică în Arad, str. Part nr. 5 în ziua de 8 Iunie 1923 d.m., la ora 2.

Arad, la 21 Mai 1923.

G. Ciupuliga, exec. jud. regesc.

No. 1672—1923.

Primăria comunală Nădlac.

Publicațiune.

Pentru aprovizionarea comunei Nădlac jud. Arad, cu lemne de foc pe anul 1923—24, se publică concurs pentru furnizarea alor 16 vagoane lemne de foc uscate calitatea I., furnizate în curtea Primăriei. Ofertele încheie sunt a se înainta Primăriei comunei Nădlac până la 20 Iulie a. crt.

Pentru asignarea furnizării se va depune din partea ofertanților odată cu ofertele înaintate un valiu de 10.000 lei în numerar sau în bărtii de valoare.

Condițiunile se pot vedea zilnic în biroul secretariatului economic.

Nădlac la 1 Iunie 1923.

Primăria.

Redactor responsabil: IOAN DIMITRIU.
Cenzurat: NICHIN.

CAPITAL SOCIAL Lei 75,000.000.

PASIV

Verificat și găsit conform cu registrele

(ss) George Adam, (ss) D. László, (ss) Dr. C. Iancu, (ss) Dr. Ioan Robu.

CREDIT

Verificat și găsit conform cu registrele:

(ss) George Adam, (ss) D. László, (ss) Dr. C. Iancu, (ss) Dr. Ioan Robu

Raportul Cenzorilor:

Prin urmare, avem onoare a vă propune să se accepte proiectul prezentat de către Direcțiune în privința repartizării profitului net de 18,938.795/82 Lei din anul trecut și a profitului de 784.310/12 Lei transpus din exercitiul 1921, adică a sumei totale de 19.723.105/94 Lei, rugându-Vă că, privitor la anul de gestiune 1922, să binevoiți a da absolutoriu atât Direcțiunii cât și cenzorilor subsemnați.

Arad, la 25 Mai 1923.

CENZORI: (ss) George Adam, (ss) D. László, (ss) Dr. C. Ian'cu, (ss) Dr. Ioan Robu.

No. G. 2157-1923.

Pe baza deciziei al Judecătorei de o. o. Arad No. de mai sus, spălător, dolaf și alte

obiecte cuprinse în favoarul lui Linhardt Francisc, pentru suma de 300 Lei capital. Spese stabilite până la prezent în suma de Lei 330 55 se vor vinde la licitație publică în Arad în Calea Saguna No. 35 în ziua de 7 Iunie 1923, la orele 5 d. m.

Arad la 21 Maiu 1923.

Gh. Ciupuliga,
exec. jud. regesc.

Arad, Bul. Regele Ferdinand No. (22) 4.

Cea mai mare întreprindere forestieră din România, atât lemne esențe tari, cât și esențe moi. Ferestrele au aburi în Galați-Ferestrău, Satu-Mare-Ferestrău și Homorod-Cohalm.

**Exploatare de paduri in toate regiunile
Transilvaniei.**

Arad, Bul. Regele Ferdinand I. Nr. 22.

Fabricate și Articole noastre: Uleiuri vegetale, uleiuri minerale, tărte de ulein, petrol, lustru (firnis), țevote, unsoare de trăsură, benzin

Specialitatea noastră: ULEIU PENTRU
:: PODELE. — Kitt pentru geamuri. ::

Telegram

Telefon 135

**Cețiți și răspândiți ziarul „TRIBUNA
ARADULUI!”**